(1872), realizării unei scrieri unitare a toponimelor pe hărţile topografice (1871) şi a începerii unui
program de observaţii meteorologice (1874). Înfiinţarea Societăţii Geografice Române2 (SGR) la 15/27
iunie 1875, una dintre cele mai vechi din lume, a fost un eveniment esenţial pentru dezvoltarea
geografiei şi a reflectat existenţa unei epoci cu o efervescenţă ştiinţifică remarcabilă după Unirea Ţării
Româneşti cu Moldova, la 24 ianuarie 1859 şi obţinerea independenţei ţării.